ỦY BAN NHÂN DÂN                          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                (((                                                        (((((((
  Số: 1650 /UBND – NĐ                               Quy Nhơn, ngày 6  tháng 7  năm 2005
	V/v sử dụng mặt nước biển và bãi biển của các khách sạn

                                                                Kính gửi: - Sở Tài nguyên và Môi trường
                                                                                - Sở Xây dựng
                                                                                - Sở Thương mại - Du lịch

                                                                                - Sở Thủy sản
                                                                                - UBND thành phố Quy Nhơn

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại văn bản số 961/STN&MT ngày 22/6/2005 về việc sử dụng mặt nước biển của các khách sạn, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1- UBND tỉnh không chủ trương phân chia mặt nước biển để giao cho các khách sạn tổ chức các hoạt động dịch vụ; các khách sạn được phép tổ chức các hoạt động dịch vụ bình thường trên mặt nước biển ven bờ theo nhu cầu hoạt động của mình; các khách sạn phải có trách nhiệm quản lý, dọn vệ sinh trên bãi biển thuộc địa phận khách sạn của mình và phải chừa lối đi sát mép nước rộng tối thiểu 6m cho nhân dân đi lại tắm biển. Khi tổ chức các hoạt động dịch vụ, các khách sạn phải có canô, các thiết bị cứu hộ người tắm biển khi gặp sự cố, đăng ký với Công an đường biển về lộ trình đi lại cũng như việc đậu đỗ các loại phương tiện này; tổ chức các hoạt động phải đảm bảo yêu cầu về vệ sinh môi trường; phải thường xuyên liên hệ với chính quyền địa phương sở tại để thông báo, trao đổi bàn bạc giải quyết các vấn đề có liên quan như trật tự, vệ sinh, môi trường...

2- Khách sạn Hoàng Anh phải có trách nhiệm tháo dỡ hàng rào xây dựng nằm ngoài chỉ giới đất được thuê giao lại cho Công ty Công viên Cây xanh và chiếu sáng đô thị để xây dựng công viên.

Giao Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo các nội dung tại điểm 1 và 2 của văn văn bản này cho các khách sạn và các đơn vị liên quan biết để tổ chức thực hiện.

3- Giao UBND thành phố Quy Nhơn:

Phối hợp với Sở Thủy sản tiến hành quy hoạch vùng nuôi và nhử bắt tôm hùm theo nguyên tắc không ảnh hưởng đến khu vực tắm biển và các hoạt động dịch vụ trên biển của các khách sạn; cắm mốc giới hạn phạm vi an toàn trong khu vực tắm biển để nhân dân tắm biển và các khách sạn phục vụ cho khách du lịch tắm biển một cách an toàn.

- Chỉ đạo UBND các phường Ghềnh Ráng, Nguyễn Văn Cừ và UBND các phường có ngư dân đánh bắt thủy sản phổ biến, giáo dục ngư dân không được có những hoạt động gây khó khăn cho các khách sạn như: nổ máy và cho ghe, thuyền đi lại trong khu vực hoạt động du lịch trên biển, đỏ rác trên biển và bãi biển.

- Thông báo cho 2 hộ dân hiện đang sử dụng đất tại đảo Hòn Đất và đảo Hòn Ngang tháo dỡ nhà, trại và không được nuôi dê tại 2 hòn đảo này; trường hợp các hộ không thực hiện, UBND thành phố Quy Nhơn ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thực hiện.

Các Sở Tài nguyên và Môi trường, Thương mại - Du lịch, Xây dựng, Thủy sản và UBND thành phố Quy Nhơn tổ chức thực hiện./.

                                                              KT. CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

                                                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Như trên
- CT và các PCT UBND tỉnh

- Lãnh đạo VP, CV
- Lưu VT, K4 (27b)
                                                                                         Trịnh Hồng Anh